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Leszek Woźniak, Sylwia Dziedzic
Politechnika Rzeszowska

KLUCZOWI INTERESARIUSZE  
W KONTEKŚCIE STRATEGICZNYCH WYZWAŃ  
DLA POLSKIEJ GOSPODARKI ŻYWNOŚCIOWEJ

Streszczenie: Celem pracy było wskazanie strategicznych wyzwań stojących przed polską 
gospodarką żywnościową w kontekście kluczowych interesariuszy – konsumentów i produ-
centów – rolników i przetwórców żywności. Główny wątek stanowi zagrożenie przyszłości 
polskiego rolnictwa i jakości żywności ze strony genetycznie modyfikowanych organizmów 
(GMO). Analiza literatury, podstawowych dokumentów i zachowań wielu państw, w tym 
szczególnie członków UE, pozwala stwierdzić, że w aspekcie zagrożeń społecznych, eko-
nomicznych i ekologicznych najważniejszym celem polskiej gospodarki żywnościowej jest 
zablokowanie możliwości wprowadzenia GMO, a priorytetem – dopracowanie odpowiednich 
przepisów prawa. Zakaz upraw GMO oznacza także zachowanie głównych wyróżników ja-
kości i potencjału eksportowego polskiej żywności: produktów ekologicznych, regionalnych 
i tradycyjnych.

Słowa kluczowe: gospodarka żywnościowa, interesariusze, genetycznie modyfikowane orga-
nizmy, perspektywa strategiczna.

Wstęp1. 

Gospodarka żywnościowa jest zaliczana do strategicznych sektorów każdego pań-
stwa, a bezpieczeństwo żywnościowe należy do bardzo często używanych terminów, 
odgrywa bowiem wyjątkowo ważną rolę w każdym społeczeństwie. Współczesne 
rolnictwo zostało zdominowane przez intensywne technologie, określane nawet jako 
przemysłowe, również przetwórstwo bazuje na wykorzystaniu wielu syntetycznych 
związków chemicznych. Na ogół konsekwencją dominujących metod jest drastycz-
ne obniżanie się biologicznej i zdrowotnej jakości żywności. Czynnikiem, który sty-
muluje wybór „drogi na skróty” przez przetwórców żywności, jest też działanie me-
chanizmów ekonomii skali. Konkurencja, głównie cenowa, w gospodarce 
żywnościowej nie doprowadziła do zakładanego w ekonomii rezultatu, wprost prze-
ciwnie, powoduje obniżenie jakości żywności. Produkty spożywcze nabrały też cech 
globalnych – praktycznie mieszkańcy prawie całego świata konsumują takie same 
lub podobne wyroby, wygląd i smak uległy ujednoliceniu. Najważniejsze globalne 
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korporacje zawładnęły światową gospodarką żywnościową, sprowadzając produ-
centów wyrobów o wysokiej jakości odżywczej na margines możliwości. Certyfiko-
wana żywność ekologiczna, regionalna, tradycyjna nie jest dostępna dla wszystkich. 
Pod względem biologicznym, technologicznym i technicznym prawie każdy kraj 
jest w stanie zapewnić sobie samodzielność żywieniową, jednak wiele z nich nie 
potrafi sobie poradzić z naciskami ekonomicznymi. Nie jest prawdą, że świat musi 
cierpieć głód, o ile nie będzie zmierzać do technicznej lub biotechnologicznej mody-
fikacji produkcji; takie poglądy próbują zasiać w społeczeństwie najważniejsze kor-
poracje żywnościowe i biotechnologiczne. Prawda jest inna – problem głodu 
na świecie nie wynika z braku żywności lub braku możliwości jej wytwarzania. Pro-
blem ten jest rezultatem nieprawidłowej dystrybucji żywności1, degradacji środowi-
ska naturalnego, w tym erozji (także chemicznej) gleb, pustynnienia, lecz przede 
wszystkim niesprawiedliwych stosunków ekonomicznych. Mówiąc krótko – najbo-
gatsi (korporacje finansowe, korporacje żywnościowe) nadal zabierają zachłannie 
biednym wszystko, co jeszcze można zabrać. To temat znacznie szerszy i wykracza 
poza rygory objętościowe tej publikacji, jednak udokumentowany jest w wielu pra-
cach, np. w książce Joela Bakana2.

Największym wyzwaniem, a zarazem zagrożeniem dla polskiej gospodarki 
żywnościowej, jest próba wprowadzenia do polskiego rolnictwa upraw gatunków 
i odmian roślin zmodyfikowanych genetycznie. Ze strategicznego punktu widzenia 
jest to zagrożenie dotyczące jakości żywności i środowiska, stosunków społecznych 
i ekonomicznych nie tylko dla sektora rolnego, ale także – znacznie szerzej – każde-
go konsumenta żywności. Problem ten jest uwzględniony w wielu strategiach, jed-
nak na ogół nie przyjęto w nich logicznych, trwałych i w pełni strategicznych oraz 
jednoznacznych rozwiązań.

Obecnie w naszym kraju, w odniesieniu do gospodarki żywnościowej, znajdu-
jemy się w sytuacji, której logikę opisał Al Gore3: „stare przyzwyczajenia + dawna 
technologia = przewidywalne konsekwencje. Stare przyzwyczajenia + nowa techno-
logia = nieprzewidywalne, dużo poważniejsze konsekwencje”. Jednoznacznie taka 
sytuacja dotyczy dzisiaj GMO, szczególnie w produkcji rolnej. Przedstawiciele bio-
technologicznych korporacji twierdzą, że ciągle mamy zbyt mało wyników badań, 
aby stwierdzić, czy żywność GMO jest dla nas groźna. Nie jest to prawda, wystarczy 
spojrzeć tylko do bibliografii znakomitej, pionierskiej książki z tego zakresu4. Ra-
czej sprawdza się w tym przypadku zasada wypowiedziana przez Upton Sinclair, 

1 M. Garbacz, Analiza stanowisk wybranych państw UE w kontekście aktualnych wydarzeń 
związanych z instalowaniem w Unii upraw roślin transgenicznych (GMO) – ekspertyza, [w:] Ogól- [w:] Ogól-
nopolska Konferencja Programowa „Polska wolna od GMO” – materiały konferencyjne, Sejm RP, 
Warszawa 2008, s. 20.

2 J. Bakan, Korporacje. Patologiczna pogoń za zyskiem i władzą, Wyd. Lepszy Świat, Warszawa 
2006, s. 1-251.

3 A. Gore, Niewygodna prawda, Wyd. SONIA DRAGA sp. z o.o., Katowice 2007, s. 232-233.
4 J.M. Smith, Nasiona kłamstwa, czyli o łgarstwach przemysłu i rządów na temat żywności mody-

fikowanej genetycznie, Oficyna Wydawnicza 3.49, Poznań 2007, s. 1-303.
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zacytowana przez Ala Gore'a5 „ludziom szczególnie trudno zrozumieć jakąś praw-
dę wtedy, gdy ich posada zależy od jej niezrozumienia”. Mamy więc do czynienia 
w dzisiejszych czasach ze splotem wielu czynników, negatywnie oddziałujących 
na jakość żywności. A przecież w Unii Europejskiej obowiązuje zasada przezorno-
ści. Powinna ona być brana pod uwagę szczególnie w gospodarce żywnościowej, 
a także w każdym aspekcie oddziaływania człowieka i technologii na środowisko. 
Problem genetycznie zmodyfikowanych organizmów, w aspekcie dostępnej wiedzy 
na temat DNA, szczególnie celnie ujął laureat Nagrody Nobla, Francis Collins, któ-
ry napisał6: „To prawda, że język ten (DNA) znany jeszcze bardzo słabo i że trzeba 
dziesięcioleci, jeżeli nie stuleci na to, by zrozumieć zawarte w nim przesłanie”.

Głównymi interesariuszami sektora produkcji i przetwórstwa żywności są jej 
konsumenci. Tak więc grupa ta obejmuje praktycznie całe społeczeństwo (a także 
konsumentów z krajów, do których eksportowana jest żywność); obejmuje spo-
łeczeństwo również z innego powodu – rolnictwo w olbrzymim zakresie wpływa 
na jakość środowiska (gleb, zasobów wodnych, bioróżnorodności). Kolejnymi in-
teresariuszami są rolnicy i przetwórcy żywności. W warunkach naszego kraju jest 
to ciągle grupa bardzo liczna, dzisiaj poddawana bardzo silnej presji związanej 
ze zmianami ekonomicznymi i procesami restrukturyzacji.

Jak już zaznaczono, interesariusze będą oceniani głównie pod kątem zagrożeń 
wynikających z wprowadzania do rolnictwa i handlu organizmów genetycznie zmo-
dyfikowanych lub ich produktów.

Analiza istotnych aspektów  2. 
niektórych krajowych dokumentów strategicznych  
dotyczących gospodarki żywnościowej

Strategii, jak i innych dokumentów o charakterze strategicznym, dotyczących ob-
szarów wiejskich, rolnictwa i przetwórstwa żywności, jest bardzo wiele, dlatego też 
analizie poddano tylko niektóre.

Najważniejszym dokumentem jest „Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, 
rolnictwa i rybactwa na lata 2011-2020”7. Cel ogólny rozwoju obszarów wiejskich 
i rolnictwa w tej strategii zdefiniowano następująco: „poprawa jakości życia na ob-
szarach wiejskich oraz efektywne wykorzystanie ich zasobów i potencjałów, w tym 
rolnictwa i rybactwa, dla zrównoważonego rozwoju kraju”8. Jednym z celów szcze-
gółowych strategii jest bezpieczeństwo żywnościowe, traktowane jako element bez-
pieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego państwa, absolutnie podstawowy. Bar-

5 A. Gore, op. cit., s. 266-267.
6 F.S. Collins, Język Boga, Wyd. Świat Książki, Warszawa 2008, s. 101.
7 Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa na lata 2011-2020, wersja z 

11 października 2011, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, s. 1-153.
8 Ibidem, s. 17.
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dzo istotny dla kierunku rozwoju rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego jest 
też cel szczegółowy: ochrona środowiska i adaptacja dla zmian klimatu na obszarach 
wiejskich. Oba te cele wiążą się z nadrzędną ideą rozwoju zrównoważonego, doty-
czą aspektów ekologicznych, społecznych i ekonomicznych w wielu kontekstach, 
w tym sprawiedliwości, przezorności, także w wymiarze międzypokoleniowym. 
Cel określany jako bezpieczeństwo żywnościowe zawiera w sobie jasno zdefinio-
wane priorytety9: „wytwarzanie wysokiej jakości bezpiecznych dla konsumentów 
produktów rolno-spożywczych” oraz „praktykowanie/stosowanie zasad uczciwej 
konkurencji na wspólnotowym i globalnym rynku rolno-spożywczym”. Priorytety 
te są zgodne z innymi zapisami w strategii, definiowanymi jako „ochrona środowi-
ska naturalnego w sektorze rolniczym i różnorodności biologicznej na obszarach 
wiejskich”10.

W celach szczegółowych i priorytetów wyznaczono w strategii kierunki inter-
wencji11. Za bardzo istotne w aspekcie bezpieczeństwa żywieniowego uważa się: 
„wsparcie wytwarzania wysokiej jakości produktów rolno-spożywczych, w tym 
produktów wytworzonych metodami integrowanymi, ekologicznymi oraz tradycyj-
nymi metodami produkcji z lokalnych surowców i zasobów…”, a także „promocja 
wysokiej jakości, bezpiecznych dla konsumentów produktów rolno-spożywczych”, 
również „promocja krajowych produktów rolno-spożywczych na rynkach: krajo-
wym, unijnym i światowym”. Ważnym kierunkiem interwencji jest też „ochrona 
różnorodności biologicznej, w tym unikatowych ekosystemów oraz flory i fauny 
związanych z gospodarką rolną i rybacką”.

Podobne aspekty uwzględniono w „Planie działań dla żywności i rolnictwa eko-
logicznego w Polsce na lata 2011-2014”12. W dokumencie tym podkreślono społecz-
ne i ekonomiczne znaczenie produktów ekologicznych dla polskiego rolnika i kon-
sumenta żywności, zarówno w wymiarze krajowym, jak i potencjału eksportowego 
ekologicznej żywności.

Ważnym dokumentem strategicznym, ciągle aktualnym, bo zawierającym pro-
gnozę do 2020 r., jest „Strategia rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa na lata 
2007-2013, z elementami prognozy do roku 2020”13. Wśród priorytetów tej strate-
gii, w ramach celu 1 – Wspieranie zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich, 
znalazł się priorytet: Zachowanie walorów przyrodniczo-krajobrazowych obszarów 
wiejskich. Cel 2 – Poprawa konkurencyjności rolnictwa, zawiera w sobie kolejny 
priorytet dotyczący wspierania wyrobu produktów tradycyjnych i regionalnych. Dla 

9 Ibidem, s. 21.
10 Ibidem, s. 21.
11 Ibidem, s. 24-26.
12 Plan działań dla żywności i rolnictwa ekologicznego w Polsce na lata 2011-2014, Ministerstwo 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Warszawa 2011, s. 1-24.
13 Strategia rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa na lata 2007-2013, z elementami prognozy do 

roku 2020, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Warszawa, czerwiec 2005, s. 1-92.
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wszystkich priorytetów określono też działania służące ich realizacji14, obejmują one 
perspektywę do 2020 r. i dotyczą m.in.: wspierania przedsięwzięć rolnośrodowisko-
wych i poprawy dobrostanu zwierząt (w tym rozwój rolnictwa ekologicznego i inne 
działania mające na celu ochronę środowiska obszarów wiejskich), wspierania róż-
nych form integracji poziomej oraz wsparcia wyrobu produktów tradycyjnych i re-
gionalnych.

Strategiczne założenia dla polskiej gospodarki żywnościowej 3. 
w kontekście problemu genetycznie zmodyfikowanych  
organizmów

Już tylko logiczna analiza przedstawionych z konieczności bardzo skrótowo niektó-
rych założeń i rozwiązań polskich dokumentów strategicznych dotyczących rozwo-
ju wsi, rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego jednoznacznie pokazuje, że ich 
poważne potraktowanie oznacza wspieranie rozwoju rolnictwa ekologicznego, inte-
growanego, produktów ekologicznych, tradycyjnych i regionalnych, a zarazem, je-
żeli takie cele i priorytety chcemy osiągnąć, oznacza to konieczność zanegowania 
możliwości pojawienia się w polskiej gospodarce żywnościowej gatunków roślin 
i ras zwierząt genetycznie zmodyfikowanych. W ostatnim okresie obserwujemy 
agresywną promocję GMO w Polsce, realizowaną głównie przez amerykańskie kor-
poracje biotechnologiczne, ale także przez niektóre środowiska naukowe (należy 
zaznaczyć, że wielu naukowców jednoznacznie krytykuje GMO), w sytuacji, gdy 
większość krajów Europy i świata zdecydowanie powiedziała NIE tego typu rolnic-
twu i przetwórstwu, lub wycofuje się z wcześniej udzielonych pozwoleń na wyko-
rzystywanie organizmów genetycznie zmodyfikowanych. Zgodnie z wymaganiami 
UE, decyzje te mają w pełni udokumentowane podłoże naukowe, ale też wynikają 
z wyraźnie określonych zagrożeń społecznych, ekonomicznych i politycznych. 
Przyjęcie korporacyjnego modelu wykorzystania w gospodarce żywnościowej orga-
nizmów genetycznie zmodyfikowanych oznacza bowiem oddanie producentów rol-
nych i konsumentów w korporacyjne „niewolnictwo”, co oznacza zarazem brak 
możliwości podejmowania autonomicznych decyzji na poziomie krajowym i regio-
nalnym. Strategiczny sektor, jakim jest produkcja żywności – niektórzy podkreślają, 
że ostatni „bastion oporu” przed zawłaszczeniem przez korporacje wszystkiego, 
czym dysponujemy – w warunkach wykorzystywania GMO przestaje być naszą 
własnością, jak już wspomniano, miejscem podejmowania prawidłowych, zgodnych 
z naukową prawdą, logiką, sprawiedliwością i etyką decyzji. Wymienione tu, jak 
i inne uwarunkowania zadecydowały, że w wielu krajach zrozumiano społeczne, 
ekonomiczne i ekologiczne zagrożenia ze strony GMO i żywnościowych korporacji, 
podejmując odpowiednie decyzje: Niemcy zakazały upraw GMO, bo „nie są zbada-

14 Ibidem, s. 59-80.



532 Leszek Woźniak, Sylwia Dziedzic

ne konsekwencje długofalowego spożywania GMO przez ludzi”; Austria zakazała 
upraw GMO, ponieważ „nie można zachować różnorodności biologicznej, jeżeli 
wprowadzi się do przyrody rośliny GMO”; Francja zakazała upraw GMO, ponieważ 
„rośliny GMO krzyżują się, zanieczyszczając nieodwracalnie uprawy ekologiczne”; 
Włochy zakazały upraw GMO, bo „proces uwalniania organizmów GMO do przy-
rody jest nieodwracalny”. Podstawą prawną wymienionych przykładowo krajowych 
zakazów jest „klauzula bezpieczeństwa” i logika „przezorności”, zawarte w dyrek-
tywie UE 2001/18, dotyczącej GMO. Dodatkowo 8 września 2011 r. Europejski Try-
bunał Sprawiedliwości zadecydował, że poszczególne kraje członkowskie mogą 
zakazać upraw GMO na podstawie rozporządzenia 1829/2003. Wcześniej, bo już 
w 2000 r., Komisja Europejska zleciła Centrum Badawczemu Unii badania dotyczą-
ce współistnienia rolnictwa ekologicznego z roślinami GMO. W styczniu 2002 r. 
otrzymano udokumentowaną odpowiedź – brzmi jednoznacznie: współistnienie wy-
mienionych upraw jest niemożliwe. W razie wprowadzenia roślin GMO do środowi-
ska nastąpi nieuchronny upadek rolnictwa ekologicznego i tradycyjnego15. Zmiany, 
w razie uwolnienia organizmów GMO do środowiska, są nieodwracalne, ich wyeli-
minowanie oznaczałoby bowiem konieczność eksterminacji niektórych gatunków. 
Pozwolenie na wystąpienie tego typu sytuacji oznaczałoby zanegowanie podstawo-
wych zasad rozwoju polskiej wsi i rolnictwa, przedstawionych w cytowanych wyżej 
krajowych dokumentach strategicznych. FAO (Organizacja Narodów Zjednoczo-
nych do spraw Wyżywienia i Rolnictwa) rozwiało inne „koronne” założenie produ-
centów GMO – wbrew ich kłamliwej opinii, udowodniono, że problem głodu 
na świecie nie jest spowodowany brakiem żywności, lecz niewłaściwą jej dystrybu-
cją, co stwierdził Jacques Diouf, dyrektor FAO16.

Bardzo skutecznie problem zagrożeń ze strony GMO dla rolnictwa, jakości żyw-
ności, ekosystemów i zrównoważonego rozwoju rozwiązali Austriacy i Węgrzy. Jak 
podaje A. Garbacz17 „w dniach od 7-14 kwietnia 2007 roku prawie 1 mln 227 tys. 
Austriaków podpisało petycję w ogólnokrajowym referendum pod hasłami:

NIE dla genetycznie manipulowanych organizmów w żywności! •
NIE dla uwolnienia genetycznie manipulowanych organizmów w Austrii! •
NIE dla patentowania życia! ” •
Przedstawione wyżej fakty wskazują na niektóre zagrożenia wynikające z uwal-

niania do środowiska odmian genetycznie zmodyfikowanych, co uwzględniono 
w strategiach i modelach zakazujących wykorzystywania GMO w wielu krajach, 
np. Austria, Węgry, Szwajcaria, Włochy, Grecja, Luksemburg, Bułgaria. Także w Ir-
landii i Walii obszar tych krajów prawie w 100% objęty jest strefą wolną od GMO. 
K. Lisowska i M. Chorąży podkreślają, że najważniejsze zagrożenia, jakie mogą 

15 E. Jaroszewska-Nowak, Stanowisko Zachodniopomorskiego Stowarzyszenia Producentów Żyw-
ności Metodami Ekologicznymi EKOLAND, [w:] Ogólnopolska Konferencja Programowa „Polska wol-
na od GMO” – materiały konferencyjne, Sejm RP, Warszawa 2008, s. 118.

16 M. Garbacz, op. cit., s. 19-20.
17 Ibidem, s. 26-27.
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się pojawić wskutek implementacji technologii GMO, mają charakter ekonomiczny 
i społeczny18. Teza ta jest w pełni naukowo udokumentowana, a jednym z najbardziej 
istotnych czynników w tej kwestii jest fakt, że nasiona roślin GMO są chronione 
patentami. Przeciw takiemu modelowi zawłaszczania natury przez korporacje pro-
testuje wielu naukowców, całe społeczeństwa (cytowany już przykład Austrii i Wę-
gier), w tym szczególnie rolnicy, których dotychczasowa własność, a więc nasiona 
i genotypy roślin uprawnych, dotychczas dostępne dla każdego, po wprowadzeniu 
GMO stają się własnością jednostek – właścicieli biotechnologicznych korporacji.

Ograniczona objętość publikacji nie pozwala na bardziej szczegółowe, wy-
czerpujące przedstawienie tego problemu. Bardzo ciekawe zestawienie publikacji 
dotyczących wykorzystywania GMO w rolnictwie zaprezentowali wymienieni już  
K. Lisowska i M. Chorąży19. Wykaz ten dowodzi, że wypowiedzi dotyczące braku 
dowodów na szkodliwość GMO są kłamliwe, a niekiedy cyniczne.

Ci sami autorzy podkreślili, że „w zakresie legislacji upraw GMO, w żadnym 
przypadku nie wolno ulegać naciskom politycznym, naciskom międzynarodowych 
organizacji gospodarczych oraz kół lobbujących na rzecz wielkich korporacji. Kor-
poracje działające w obszarze promowania i produkcji roślin GMO oraz chemicz-
nych środków ochrony roślin stawiają na szybkie zyski, a ich cele są całkiem od-
mienne od tych, które są kreowane i rozpowszechniane przez media”20.

Zakończenie4. 

Analiza obowiązujących dokumentów strategicznych dotyczących rolnictwa, jak 
również przedstawione uwagi dotyczące roślin genetycznie zmodyfikowanych po-
zwalają na sprecyzowanie kilku priorytetów i strategicznych działań dotyczących 
polityki rolnej i żywnościowej w naszym kraju:

Polskie rolnictwo nadal zachowuje swój wybitny atut – żywność wysokiej jako- •
ści, produkowaną w warunkach małego zużycia chemikaliów, w czystym środo-
wisku. Dążąc do zachowania jej zdrowotnych i biologicznych walorów, zarów-
no w interesie polskiego społeczeństwa, jak i w wymiarze eksportowym, należy 
bezwzględnie zakazać uwalniania do środowiska genetycznie zmodyfikowanych 
zarówno roślin, jak i zwierząt. Atutu wyjątkowych walorów polskiej żywności 
zazdroszczą nam producenci rolni i konsumenci żywności z innych krajów. Na-
leży dodać, że zezwolenie na uprawy GMO w Polsce zamknęłoby dla nas rynki 
większości krajów, w tym bardzo istotne, takie jak rynek rosyjski, ukraiński czy 
też rynki w większości krajów UE.

18 K. Lisowska, M. Chorąży, Dlaczego mówimy nie dla GMO w polskim rolnictwie, „Nauka” 2011, 
nr 4, s. 175-180.

19 Ibidem, s. 179-180.
20 K. Lisowska, M. Chorąży, Zboża genetycznie modyfikowane (GM) w rolnictwie – aspekty zdro-

wotne, środowiskowe i społeczne, „Biuletyn Komitetu Ochrony Przyrody PAN” 2011, nr 2, s. 5-23.
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Nie jest prawdą, że gospodarstwa np. kilkunastohektarowe muszą być ekono- •
micznie nieopłacalne. Przykłady z Niemiec, Włoch, Austrii, Szwajcarii itd. po-
kazują, że gospodarstwa takie mogą być bardzo wydajne, wszystko zależy jed-
nak od modelu przyjętego w danym kraju. Większość ekologicznych gospodarstw 
w całej Europie charakteryzuje się taką właśnie powierzchnią.
Skutki uwalniania GMO do środowiska są nieodwracalne. Uprawy GMO zanie- •
czyszczają w sposób trwały plantacje rolników ekologicznych i stosujących me-
tody integrowane. Wprowadzenie GMO oznaczałoby całkowity upadek rolnic-
twa ekologicznego, uznawanego w każdej krajowej strategii za ważny element 
rozwoju polskiego rolnictwa. Absolutnym priorytetem polskiej gospodarki żyw-
nościowej jest uchronienie jej przed inwazją GMO.
Organizmy GMO (rośliny, zwierzęta, ale też mikroorganizmy!) uniemożliwiły- •
by otrzymywanie produktów regionalnych i tradycyjnych, kolejnego ważnego 
atutu eksportowego polskiego rolnictwa.
W trosce o społeczną, ekonomiczną i środowiskową przyszłość naszego rolnic- •
twa, ale też konsumenta żywności, należy utrzymać w Polsce ciągle obowiązu-
jący całkowity zakaz wykorzystywania GMO w produkcji żywności. Tego typu 
zapis powinien pojawić się w każdej krajowej i regionalnej strategii rozwoju.
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MAIN STAKEHOLDERS IN THE STRATEGIC CHALLENGES 
CONTEXT OF THE POLISH FOOD ECONOMY

Summary: The aim of the paper is to present the strategic challenges facing Polish food 
economy in the context of key stakeholders − consumers and food producers − farmers and 
food processors. The leading theme is the problem of threats to the future of Polish agriculture 
and food quality against the risks posed by genetically modified organisms (GMOs). Out 
of necessity, a brief analysis of literature in this field, the basic strategic documents and the 
behavior of many countries, especially EU members, allows for the conclusion that in terms of 
risks of social, economic and ecological reasons, the most important strategic objective facing 
Polish food economy is to ban the introduction of GMOs, and the priority is an introduction of 
the relevant legislation. The ban on GMO crops means also the behavior of the leading traits 
of quality and export potential of Polish food: organic, regional, and traditional ones.

Keywords: food industry; stakeholders, genetically modified organisms, strategic prospect.


